Quarta Romanorum clades, cæso Cassio consule cum exercitu.

Cesari lib. 1. de bello Gall. Epit. Liv. l. 65. Orosius l. 5. c. 16. Tacitus de mor. Germ. Cesari lib. 1. de bello Gall.

niam clidis sub jugum populi Romani milites. Scio hanc victoriam ab Orosio, atque eo, qui Livij compendium dedit, solis Tigurinis attribui, quos ob id C. Julius Cæsar post ultus sit: sed Tacitum si quis consulat, intelliget is Cassum non minus, quam superiores consules à Cimbris, Teutonisq; cæsum: Tigurinis verò adscriptam victoriam, quod in unam belli societatem adversus Romanos Germani Helvetijque per id tempus convenerint. Quæ sanè conspiratio sequentibus annis haud minus exitialis populo Romano fuit. Quippe post cædem Cassij consulis, quintus Cæpio consul Galliam provinciam sortitus, bellum ingentibus animis aduersus Tectosagos sumpsit, quod ad Cimbros defecissent. Sed nihil memorabile hic consul gessit, nisi quod captâ Tolosâ templum Apollinis spoliârit; & centum ac decem millia pondo auri, argenti verò quinquies decies centum millia sacrilegus in prædam dederit; cuius sceleris vindices anno proximo expertus Cæpio. Hærebant adhuc in visceribus Galliæ Cimbri & Teutones, tam infesti Romanorum quam Gallorum prævincijs, quas in extremam inopiam, famam, & vastitatem conjecere: quemadmodum id Critognatus Avernus post questus est apud C. Ju-
lium Cæarem. Quare accensis animis, altero mox anno Romani
Cnejum Manlium consulem dicunt, & Cæpioni militare imperium
prorogant, utrumque cum duplo exercitu in Galliam mittunt. Per-
venire ad Rhodanum usque flumen consul Manlius, & proconsul
Cæpio, castris ad utramque ripam positis. Tantò nunc conjunctius
& ardentius Cimbri, Teutones, Ambrones & Tigurini Germanorum
Gallorumq; gentes conspirant in Romanos: & quia invidiâ & æmu-
latione dissidebant consul & proconsul; Germani Helvetijque una
conspiratione armorū signa inferunt, & pridie Nonas Octobris con-
serto prælio utrumque Romanorum exercitum fundunt, cæduntque
ad internacionem. Castris uterque Imperator exutus: strages, an igno-
minia fœdior, incertum. Cæsa octoginta millia romanorum socio-
rumq; calonum ac lixarum quadraginta millia; Marcus Aurelius
Scaurus consularis captus: & cùm in consilium à Cimbris evocare-
tur, deterreturque eos, ne Alpes transirent Italiam petituri, eò quod di-
ceret, Romanos vinci non posse, à Bolo eorum Rege, ac feroci juvene
occisus est. Cæsi duo consulū filij, multique senatorij ordinis viri,
vix deni servati, qui nuncium clidis Romam referrent. Quæ post-
quam renunciata sunt Romam, urbs planctu & metu completa est,
haud secus, quam si ex Cannensi clade Hannibal portis urbium im-
mineret. Inde ad Salustij ætatem persvasum fuit Romanis, *alia omnia
virtutis sua prona esse: at cum Gallis et Germanis pro salute, non pro gloria
certari.* Ita omnis ira in Cæpionem versâ; raptusque consul in carce-
rem inter vincula exspiravit. Dies clidis Alliensi non absimilis, in-
ter nefastos relatus, indictum justitium, armata juventus, delectusq;
tota

Tacitus de
morsibus
Germ.An. V. C.
DCXLVII.Ante
Christum
105.

Iustinus.

Gellius l. 43
Strabo l. 40
Orosius.Tacitus de
Germ.

Florus hb. 3.

Ca. 3.
Cæsar l. 7. de
bello Gall.An. V. C.
DCXLIII.Ante
Christum
104.*al. M. Ma-
nilium.Tacitus.
Livius in
Epit.Europius.
Orosius.Plutarchus
in Lucull.
& Camillo.Salust. Bello
Jugurthino.Quinta
Romano-
rum cla-
des, cæso
Manlio
consule
& Cæpio-ne pro-
consule
ad inter-
nacio-
nem.Gaduca
-ex mura
-2013

An. V.C. tota Urbe & per Italiam est habitus, nulli vacatio à militia concessa,
 DCXLIX. vota Jovi Solemnia facta. *Actum erat*, inquit Florus, *nisi Maritus*
 Ante *illo saeculo obtigisset*; aut Germani, aut Tigurini (qui & Hanniba-
 Christum ^{103.} lis error fuit) victoriâ uti scivissent. Rarò magnæ fortunæ capax mō-
 Val. Max. I. ^{103.} talium animus: & plerumque in medio cursu armorum fata incident
 6. c. 11. telam. Cimbri post reportatam tam insignem victoriam, vastatis quæ
 inter Rhodanum & Pyrenæum sunt, per saltus & juga montium in
 Hispaniam transgressi, non aliud istic memorabile edidere, quam ut
 An. V.C. provincias diriperent. Nec multò pōst repulsi à Celibēris in Gal-
 DCL. & L. lias redierunt: alteroque demum anno se Teutonis conjunxere, unā
 Ante armorum conjunctione in Italiam irrupturi. Interea Mario, qui à bel-
 Christum ^{102. & 1.} lo & triumpho Jugurthino renunciatus erat Consul, spatium est da-
 tum armandi Romam. Vir eo tempore acer bello, & clarissimus
 Imperator, quocum scena Martis commutata, & fortuna Cimbrorum
 Teutonumque telam retexere coepit. Adlectus alter est Consul Q.
 Catulus, bellicā fortitudine egregius. His viris Galliarum provinciæ,
 & bellum adversus Germanos & Helvetios est imperatum, insum-
 ptumque Mario biennium in apparatu belli. Tandem bipartito
 uterque Consulum instructissimoque exercitu processit: quod Bar-
 bari diviso exercitu & diversis vijs in Italiam perrupturi, se jam com-
 movisse nuncarentur, & Cimbri unā cum Tigurinis per Noricum
 ingressi iter essent; quibus Catulus Consul objectus. Teutones &
 Ambrones aliâ ex Gallijs viâ per Alpes transituri castra promoverant,
 multitudine infinita, facie & illuvie deformes, voce ac plausu disso-
 ni, jam securi victoriæ, incerti fatorum. In hos Marius cum exercitu
 festinatis itineribus movit; prævertitque intra Galliæ fines tardantes,
 castris ad Rhodanum fluvium positis; quæ cautus Imperator magnis
 operibus repente præmunijt. Haud procul Teutones & Ambrones
 castra sua posuerunt, Mariumque provocaverunt ad prælium: quod
 cum ille detrectaret, Barbari castra Marij magno furore oppugnant.
 Cumque infuso telorum imbre convitijsque nequaquam extrahe-
 rent: sub vallum Romanorum castrorum, & ipso in conspectu Marij
 transeunt, iterque in Italiam prævertunt. Tanta hominum barbaro-
 rum multitudo fuit, ut sex ipsos dies continuo motu exercitus in-
 sumperint, priusquam ultima agminis prætereyerentur: tam certa
 Italiae capienda fiducia, ut per risum inclamaverint: si quid uxoribus
 suis Romam mandatum vellent, id sibi committerent, brevi enim se
 ipsis hospites adfore. Marius ex adverso itinere infsecutus, castris pro-
 pè hostium castra collocatis, & vallo per diem noctemque obseptis.
 Perventum est ad aquas Sextias propius Alpes: ibi Marius conspecta
 Ambro-
 num cæ-
 des. pugnæ opportunitate, & quod Ambrones à Teutonis disjunctos
 fors belli obtulisset, singulos adorierendos censuit, quò vinceret omnes.
 Et locus favebat, in quo plus sâpe momenti, quam virtute militari.

Interim

Interim Romani milites horrebant cum bellicosâ gente, & tot victorijs inflatâ congregati, sitisq; vexabat in opia aquarum: tanto incitator Marius pugnam urget, fluvium monstrans propè hostium castra: si viri, inquit, estis, en illic habetis, ex quo sanguis prius hostium bibendus, quam aqua. Ita inflammatis militum animis magno utrinq; ardore pugnatum est. Ambrones non alio hortamento se incitabant, quam nomen suum tanquam gentilem virtutis tesseram inclamando. Idem Ligures faciunt, qui primi in Romanâ acie pugnabant. Post acre & cruentum certamen superati, atque in fugam Ambrones ad castra se receperê. Hic uxores, & castrorum mulieres, bellicosæ illæ Germanorum Amazones corripere arma, fugientibus viris prodire obviam: atque ut aliæ gladios, aliæ secures, aliæ alia obvia quævis belli instrumenta noctæ, modò fugitivos repellere in pugnam, modò ipsos hostes ferire, & prælium redintegrare. Et quia in vesperam protrahebatur pugna, quam mulieres stiterant, Marius receptui cani jussit, non ausus castra aggredi. Nox in sequens, et si victores, in magnâ tamen trepidatione Romanos habuit. Nam qui ex Ambronibus ad vicinos montes sparsi confugerant, horribile clamore & ululatu fauinarum & frementium bestiarum instar personabant. Romani qui intra castra se continebant, rati has voces esse vindictam spirantium, insomnem & turbulentam habuere noctem. At Marius jam edoctus vinci posse, qui hactenus invicti fuerant, bono animo jussit esse milites, & curare cibo somnoque corpora. Orto die, castra sua castris Teutonum admovet. Teutones et si Ambronium clade Teutonum cædes.

Marius suos, veritus rem prælio committere: tanta nimirum Teutonum erat multitudo, & certa pugnare, si Romani auderent. Itaque Marius ab arte & ingenio petendum ratus, quod viribus diffidebat. Claudium Marcellum cum tribus selectis militum millibus per avia & inobservata montium juga circumire jubet, atque ex insidijs surgere, à tergo se hosti ostentare, irruereque, si prodirent. Quod ubi Marcellus fecit, & Teutones incompositi proruunt, repelluntur à Romanis. Simul Marius à fronte, ut convenerat, signa intulit, ordines Teutonum disjicit, cæditque. Teutones utrinque turbati, percultiq; in fugam vertuntur. Inhaerent Romani fugientibus, & immani strage, quæ fidem propè superat, Barbaros fundunt. Plutarchus trucidatorum captivorumque numerum decem Myriadum censet; Livius ducenta millia cæforum, nonaginta millia captivorum scribit; Vellejus amplius cl. millia hostium utroque die cecidisse perhibet, quâ clade omnis & vaga illa Teutonum multitudo delecta fuerit, tribus tantummodo millibus per fugam servatis. Orosius in quartum diem pugnatum scribit, postremoque die in noctem protractum prælium, cædendo magis quam pugnando. Eutropius utroque prælio cum Ambro-

Ambronibus & Teutonis nonnisi cc. cæsa, capta xxx. millia : quorum magna pars profugerit, Cimbrisque se conjunxerit: adeo scriptores dissident, Romanis sua augentibus. Ex cæsorum postea ossibus Massiliensium Vineæ circumseptæ feruntur ; tanta certo strages fuit. *Teutobochus* Teutonum Rex quaternos senosque equos transilire solitus, vix unum cum fugeret, ascendit, proximoque in saltu comprehensus insigni triumpho spectaculum dedit. Vir enim eximiæ proceritatis, supra omnia tropæa eminebat. At pulchrius spectaculum pudicitiae dederunt Germanæ mulieres : quæ postquam devictis viris se quoque vietas conspexere, consulem adeunt rogatum, licet sibi inviolatâ castitate virginibus sacris ac Dijs potius servire, quam captivas militum libidini & ludibrijs objici. Quod cum à Romano non impetrarent, parvulis ad Saxa collisis, sese aut ferro, aut suspendio interemerunt. At non his omne bellum confectum erat: supererant

Cimbri per Alpes in Italiam penetrant. Cimbri, qui jam per Noricum, superatis Tridentinis jugis atque Alpibus, in Italiam penetrarant, frigoris magis quam caloris patientes. Quippe mediâ hyeme altissima montium juga per nives & glacies transcenderant, homines seminudi, illuvie deformes, scalis ac scutis subnixi per lubrica & abrupta locorum enitebantur: tantâ simul confidentia armorum, ut neglectis etiam, quæ ad usum belli sunt,

An. V. C. DCLII. &c. Ante Christum 100. solo corpore Italiam se debellatos crederent. Tigurini, qui se Cimbri associarant in Norico substitere, non ausi Alpes transcendere; nec multò post in diversâ delapsi, fugâ ignobili & latrocinijs evanere. Cimbri ad Athesin usque flumen progressi. Quos cum Catulus consul se Alpium transitu prohibere posse diffideret, incertus per quæ claustra Cimbri perrupturi essent, ne exercitum cum periculo dividere necesse haberet, Athesin flumen occupavit, castris castellisque ad utramque ripam positis. His interriti Cimbri castra quoque sua in conspectu Romanorum ad Athesin collocant. Intumuerat tum forte aquis flumen: hic illi ad transitum amnis, non pontis, non navium usum poscunt, sed gigantum instar vicinos tumulos scindunt, dejeta montium præcipitia aggerunt, cæsas trabes & ingentes arborum moles in flumen provoluunt, obrutumque ingestâ sylva transiliunt. Consternati ad hanc stoliditatem Romani majora castra deserunt; ac ne fugæ ignominiosæ speciem darent, consul raptis aquilis praedit, tanquam suis auspicijs duceret, qui turpiter fugiebant, donec remotum ac tutum castrorum locum nactus esset: quanquam multi Romam usque profugerint. Cimbri superato Athesi flumine castella & propugnacula Romanorum occupant: captosque Romanos, quod mirum fuit in Barbaris, liberos dimittunt, Syngrapha etiam addita, cui æreus taurus impressus erat. Inde in patentissimos & uberrimos Italiam campos effusi, captique regionis dulcedine, dum harent in venitorum agro, qui mollissimus est Italiam tractus, ipsa cœli solique clementia

mentia dissolvi enervariq; coeperunt; Hannibal is indulgentiâ fatoq; quem Campaniæ deliciæ fregerunt. Rectâ siurbem petijssent Cimbri, grande discrimen illaturi erant. Interea respirare Romani, & Marium, qui Römam accesserat, quinto consulatu ornare: mox Catulo in subsidium mittere. Marius revocatis ex Galliâ copijs, quibus Teutones Ambronesque devicerat, trajectoque Pado, ad Catulum accedit. Quo cognito, Cimbri tempus pugnæ extrahunt, quod Teutones præstolarentur; seu ignari clavis illorum; seu dissimulanter ista habuerint: nam qui denunciarent, intercepti à Romanis, & ad cruciatum postulati. Interim Legatos mittunt ad Marium, rogatum, velit sibi ac fratribus suis certas sedes permettere. Ad quæ Marius: Qui-nam illi fratres vestri? Teutones, inquiunt, legati. Subrisit Marius: & curam, ait, hanc fratrum vestrorum mittite, illi enim jam regionem habent apud nos, & Cimbris dabimus. mox captivi Teutonum reges à Mario producti, quos fugitivos in Alpibus intercepserant Sicciani. Quæ postquam renunciata sunt Cimbris, ad arma convolant: irâque & furore conciti, ad castra Marij oppugnanda feruntur: & obruta fuissent, ni diligent custodiâ præmuniisset Marius. Conatu hoc frustrato, Biorix Cimbrorum Rex cum paucis suorum ante exercitum obequitans, marium ad proelium provocat. Marius cum responde-ret, non esse moris ut Romani ab hostibus capiant consilia belli, hoc tamen gratum præstitit insultantibus Cimbris, quod diem pugnæ in patentissimo campo condixerit: quem Plutarchus ad Vercellas, Florus ad Caudium atque Athesim Veronæ flumen collocat. Ingentibus inde animis & extremis viribus apparatum bellum. Catuli consulis exercitus xx. millium numero census; Marij triginta duum millium. Stru-
ctâ acie Catulus medium belli corpus sortitus: Marius suos in cor-nua deduxit; quod in ijs maximum victoriae momentum gloriamq; sibi reponeret. Haud secus Cimbrorum exercitus digestus in ordi-nes, explicatusque in alas suas, quæ spatium xxx. stadiorum expleveré.
Eoru-n
dem Cim-
brorum
pugna
cum Ro-
manis &
cædes.
 In fronte pedestres fere copiæ positæ: Equitatus quindecim millium productus, armis fulgentibus, galeis hiantium animalium, scutis al-bis, & ferreis thoracibus formidabilis. Plerique peditum bicuspidi telo & grandibus machæris, qualia prisca Saxonum arma fuere, instructi. At Marius, ut militari ingenio pugnaret, nebulosum vento-sumque diem nactus, quo pulvis in ora hostium percussus, demum acie conversa ad orientem splendore gallearum, & repercußu solis perstrinxit oculos Cimbrorum. Pugnatum accrimo & cruento pro-elio triduum ante Calendas Augusti: ac nihil molestius affixit fatiga-vitque Cimbros, quam aestivi calores; simul pulveræ nubes cœcos in Romanorum manus præcipitârunt. Ita Cimbrorum turbati ordi-nes, & major pars bellicosorum virorum cæsa. Stabant interim pedi-tes ad extreum pugnantes: ac ne rumpi posset acies, longis & ferreis

catenis illigabant. Ad ultimum, quia equitatus disiectus, & tota vis Romanorum incubuit, cæsi fugatiq; Magna pars ad castra se recepit, ubi haud levior cum uxoribus, quam viris pugnauit. Incluserant illæ se plaustris carpentisq; in modum valli congestis, ex quibus aliæ quasi ex muris & turribus lanceis contisq; depugnabant. Ac primus mulierum furor versus in fugitivos, quos exprobratâ fugâ aliæ in pugnam retrahebant, aliæ viros & fratres interimebant. Cæteræ in repellendis hostibus occupatae, ne in castra penetrarent, successu supra sexus fortitudinem: nam impetum tamdiu sustinueré, donec legatos ad marium mitterent, peterentque libertatem & sacerdotium; tanquam cum pugnacioribus viris aliquando pristinam gentis virtutem recuperaturæ, & cultum religionis servaturæ. Quod cum à Mario non impetrant, suffocatis elisisq; infantibus, ferrum quod in hostes sumperant, in se convertunt. Pars mutuis vulneribus concidit, pars ex arboreis jugisq; plaustrorum pependit, mortem servituti & violandæ pudicitia anteferendo. Cumq; funes deficerent, quibus se strangularent, repartæ, quæ ex resectis crinibus vincula ac laqueos facerent. Multæ ultero ad crura boum & equorum loris se alligando raptatae exspirarunt. Fuit vesana mulier, quæ binos filios, insertis in colla laqueis, pedibus suis innexuit, unoque secum suspendio enecuit. Barbarum facinus: tanquam matris sit innocentes parere, & nocentes facere ad supplicium. Belus Rex in acie dimicans inter hostium cadavera occubuit. Sunt, qui duos Reges cæsos, duos captos memorant. Ingens & fatalis Cimbrorum strages! quos inter Teutones in Italiam penetrasse refert Eutropius, & clade involutos. Cæsio prælio cxl. millia, capta lx. millia traduntur. Plutarchus sex myriades captivorum, duodecim cæsorum ausus scribere; cum tamen Eutropio auctore Catulus consul xxxi. tantummodo signa militaria, Marius duo retulerit. Hoc nimur illud Cimbrorum Teutonumque bellum, tot Romanis & Græcis Scriptoribus celebratum. Hæc fatorum fortunæq; vicissitudines, quæ tot cæsis consulum exercitibus parta erant, uno altero ve proelio intra annum amisere. Altum interim id vulnus hæsit in animis Romanorum, haud levius, quam Gallorum Italiam & urbem olim diripientium: nec tamen nisi serò admodum ulcisci se licuit adversus Germanos, & vindictâ magis refrietum vulnus, quam persanatum. Atque hæc ut certa prescripsimus auctorum fide, ita Ambrones ex hoc bello dubij nobis relinquuntur; utrumne Helvetij, an harum regionum populi cum Cimbris & Teutonis in Societatem armorum exciti venerint? certum nomen apud Plutarchum, Dionem, Livium, Strabonem, qui Ambronum primum meminere; at nemo ex his satis explicatè gentis originem sedesve consignavit. Nihil Tacitus de Ambronibus, qui accuratè Germaniam nobis tradidit. Nihil quoque Cæsar de Ambronibus, qui Helvetiorum Gallorumque populos